
   
 

   
 

Förslag till Förbättringsarbete Barn och Unga i Ånge Kommun 
 
Bakgrund  
 
Under sex månader har det gjorts en kartläggning i Ånge gällande barn och unga i arbetet med 
omställningen till Nära Vård. Detta är presenterat i bilaga 1 och 2. I samverkan med många olika 
aktörer och flera huvudmän har det framkommit att barn och unga kan träffa 50 olika aktörer. Om 
det vill sig illa vilket kan göra att barn hamnar i organisatoriska mellanrum eller det skapas 
dubbelarbete. Som det är nu får familjer till viss del samordna sina kontakter själva och risken finns 
att barn och unga hamnar emellan samhällets trygghetssystem. 
 
Syfte  
 
Ånge Kommun och Region Västernorrland utvecklar ett samarbete med varandra för barn, unga och 
deras familjer i Ånge Kommun. Den kartläggning som gjorts i kommunen ska ligga till grund och 
utifrån denna och tillsammans med barn, unga och deras vårdnadshavare samt alla berörda aktörer 
komma fram till ett gemensamt arbetssätt kring barn och unga med hänsyn till kommunens 
förutsättningar samt samnyttjade av resurser 
 
Mål samt övergripande mål 
 
I omställningen till en god och nära vård behöver vi tillsammans hitta nya former för samarbete och 
en ökad delaktighet för att skapa en behovsdriven utveckling för ett bättre liv. Tillsammans skapar vi 
en trygg och säker uppväxt för barn och unga genom främjande, tidiga och samordnade insatser när 
det behövs. Genom att lyssna in barn, unga och vårdnadshavares behov så att vi kan ta del av deras 
livsprocess. Detta arbetssätt ska minska den fysiska, psykiska och sociala ohälsan och minska 
ojämlikheten i hälsa.  
 
I samverkan ska gemensamma verktyg och ansvarsvägar vara kända och användas oavsett vilken 
eller vilka verksamheter ett barn kommer i kontakt med när barnet på något sätt behöver stöd eller 
andra insatser. Barn, unga och deras familjer som rättighetsbärare ska stå i centrum. Alla ska ha rätt 
till universella insatser som främjar hälsa och länets resurser samlas runt barn och familjer då det 
behövs någon form av insats av stödjande eller behandlade karaktär. Olika aktörer i samhället 
behöver samlas kring ett gemensamt mål för att barn och unga ska må bra. Kontaktvägar för barn 
och unga samt vårdnadshavare ska vara lättillgängliga ”en väg in” och familjer ska inte behöva 
samordna sina kontakter själva. 
 
Arbetssätt  
 
Hur denna verksamhet ska se ut och planeras ska utformas från familjernas behov och utifrån barn, 
unga och familjers livssituation främja god hälsa hos barn och unga och deras vårdnadshavare.  
 
Arbetssätt bör vara en utforskande lärprocess vilket betyder att även om man har identifierat 
behovet kan behovet ändras under tiden. Man behöver vara beredd att kunna gå tillbaka och kunna 
anpassa/förändra handlingsplanen, förslagen och lösningarna. Vi behöver lyssna in de verkliga 
behoven lokalt i Ånge hos barn, unga och vårdnadshavare. Anledningen till detta är att få en 



   
 

   
 

förståelse och kunna skapa en gemensam förståelse och bild och utifrån detta kunna anpassa 
åtgärder. Olika situationer har olika behov och lösningar. 
 
En av utmaningarna i Nära vårds omställning är att det krävs mod i att ge sig in i en oviss process och 
det behövs tillit till arbetssättet och medarbetare från strategisk och politikernivå. Detta arbete 
utmanar den befintliga strukturen i samhället och skapar ett annorlunda samarbete som är ett nytt 
sätt att arbeta på över verksamhetsgränser. Samarbete sker inte på papperet utan det handlar om 
att bygga och skapa (nya) relationer, det tar tid.  
 

 
 
 
Resurser och Finansiering 
 
Hur den här utvecklingsprocessen ska samfinansieras bör Ånge Kommun och Region Västernorrland 
komma överens om i en gemensam budget och detta kommer att behöva göras i början av arbetet. I 
planeringsfasen så behöver en samfinansieringsstruktur sättas I genomförandefasen ingår i 
uppdraget att föreslå en förvaltningsfinansiering.  
 
Implementeringsförslag 
 
Ett förändringsarbete gällande barn, unga och deras familjer i Ånge Kommun behöver byggas upp i 
ett samarbete mellan Kommun och Region. Detta sker mellan Skola, Socialtjänst, Hälso-och 
vårdcentraler, Specialistvård, Kultur och fritidsenheten samt förebyggande insatser. 
 
I implementeringsfasen tas det fram en plan för arbetet gällande barn och unga i Ånge Kommun 
samt vilka roller och hur gruppering ska utformas utifrån behov om beslut tas att arbetet ska införas. 
Förändringsarbetet utgår från kartläggningar som gjorts, kommer att göras och de som pågår. 
Arbetet behöver få stöd och tillit för att kunna få rätt förutsättningar för att kunna testa olika 
möjligheter som kommer fram under processen t.ex. resurser, verktyg, tid, etc.  



   
 

   
 

Det behövs en utredning av Familjecentralsinspirerad organisering där Ånges behov täcks in. 
Inspiration från HLT (Hälsa, lärande, trygghet) går att ha med i implementeringsfasen men Ånges 
behov innefattar fler åldersgrupper än vad Familjecentral gör och har fler aktörer involverade. HLT 
har endast tre huvudaktörer involverade, Skola, Socialtjänst och Primärvård men kartläggning visar 
att även Kultur, Fritid och förebyggande insatser bör vara med som huvudaktör. Uppföljning ingår 
också i processen efter implementeringsfasen och bör göras på ett kvalitativt sätt. 
 
Tidsplan 
 
En tidsplan kommer att kunna utformas när Region och Kommun är överens om att detta 
förändringsarbete ska genomföras och vi påbörjar ett arbete med en tydligare planering. Det är 
viktigt är att ta beprövad erfarenhet och tidigare forskning i beaktande i utvecklingsarbetet och att 
ett omfattande förändringsarbete behöver få ta tid. Det är viktigt att ta höjd för att detta arbete 
kommer ta tid, 5 år.  
 
Kunskapguiden - Hälsa, lärande och trygghet 
https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/barn-och-unga/samverkan-kring-barn-och-
unga/om-tidiga-och-samordnade-insatser/halsa-larande-
trygghet/#:~:text=H%C3%A4lsa%2C%20l%C3%A4rande%20och%20trygghet%20H%C3%A4lsa%2C%2
0l%C3%A4rande%20och%20trygghet%2C,f%C3%B6rskola%2C%20skola%20och%20elevh%C3%A4lsa
%20%28l%C3%A4rande%29%20och%20socialtj%C3%A4nst%20%28trygghet%29 
 
linnéuniversitetet - Planer för samverkan kring barn och unga i Skottland 
och Sverige – ett jämförande perspektiv 
https://lnu.se/contentassets/d57b8480291d4b019154fc97dd6863cc/planer-for-samverkan-
litteraturgenomgang.pdf 
 
Från systemvälfärd till relationell kollaborativ välfärd - Jacob Storch, PhD 

 
Titta gärna på ett exempel mellan ca. 00:20 och 00:30 minuter 
https://www.youtube.com/watch?v=KMJNkYsd1zM 
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Bilaga 1 
Sammanfattning och nulägesbeskrivning Barn och unga 

 
Augusti 2021 
Nära Vård samordnare påbörjade sin tjänst i Ånge Kommun på heltid. Första veckan bestod av att ta 
del av utredningar som gjorts och försöka få en bild av vad Nära vård skulle innebära för välfärden 
och antagen målbild. Agenda 2030, Kommunens vision, RUS (Regional utvecklingsstrategi), samt 
Ånge kommuns fokusområde hållbar hälsa fick undertecknad ta del av. Vi tog del av Peter Almgrens 
delbetänkande ” Börja med barnen”. Ånge Kommun hade en del orosanmälningar gällande barn och 
unga, åk 9 hade en hög andel som inte hade godkända betyg för att komma in på gymnasiet och 
psykisk ohälsa ökade i Ånge Kommun. Alla dessa komponenter förde vårt arbete vidare. 
 
September 2021  
Ledarutbildningen för Nära Vård påbörjades där det ingick en del föredrag som handlade om projekt 
som gjorts i övriga landet gällande barn och unga som vi fick ta del av. Det var flera tjänstemän och 
politiker från Ånge som deltog i denna utbildning som pågick under hösten 2021. Även privata 
vårdcentraler deltog. Det ingick diskussionsseminarier i länet kopplade till detta där vi möttes över 
huvudmannagränser vilket var givande samtal. 
 
Nära Vård samordnare träffade många aktörer från Region och Kommun för samtal om deras syn på 
samverkan och utvecklingsområden. Vi kom överens om att bjuda in till en ”Open Space” (en 
arbetsmetod som bygger på att alla får vara med och medverka till frågeställningar som är viktiga att 
arbeta med). Vi bjöd in femtio personer och vi träffades fysiskt på Medborgarhuset i Ånge. Flera 
olika aktörer och flera huvudmän deltog denna dag. Uppslutningen och intresset var stort på denna 
dag och vi fick fram ett gediget underlag att arbeta med. På slutet av dagen gjordes en 
prioriteringsordning där alla 50 personer som medverkat under dagen fick prioritera det som var 
viktigast att arbeta med. Det som fick högsta prioritet var ”en väg in”, stärka föräldrar i tidigare 
skede och bättre samverkan mellan skola, socialtjänst och primärvård. Det fanns även ett stort 
arbetsmaterial med ”lågt hängande frukter” där arbetet kunde påbörjas direkt. 
 
Oktober 2021  
Resultatet från Open Space började sammanställas och arbetet med ungdomsgårdar påbörjades. 
Detta behov framkom på Open Space och även efter en fysisk träff av Nära vårdsamordnare på 
ungdomsgården tillsammans med personal och ungdomar. 
 
November 2021  
Det framkom även på Open Space att man inte hade kännedom om varandras kompetenser och 
projekt mellan Region och kommun. Detta hade man inte heller kunskap om till viss del inom den 
egna verksamheten så en in och omvärldsbevakning påbörjades. Tillsammans med 
Utvecklingssamordnare för Kommunförbundet har Nära vårdsamordnare träffat TSI, Barnentrén, 
Barnsäkert, Kommunalt aktivitetsansvarig, projekt barnövervikt. 



   
 

   
 

December 2021  
Vi behöver få in ungdomars och föräldrars perspektiv och behov i Ånge Kommun lokalt för att 
komma vidare i detta. Vi tog hjälp av utvecklare i Regionen och tillsammans med utvecklingsledare 
på skolan, verksamhetsutvecklare Socialtjänsten samt utvecklingsledare på Kommunförbundet för 
att göra en liknande Open Space eller annan typ av workshop eller bara prata med ungdomar för att 
få deras perspektiv och behov. Tyvärr så kom pandemin och satte lite stopp för detta då det gick 
över till att arbeta hemifrån så detta arbete kvarstår. 
 
Under december kallades vi till ett första möte med samtal om en Familjecentral som finns i andra 
Kommuner skulle etableras i Ånge. En Familjecentral är en samverkan mellan MVC, BHV, Socialtjänst 
och Öppen förskola. Verksamheten riktar sig till 0 - 6 år. Utifrån den kartläggning som vi arbetat med 
i Ånge under sex månader, in och omvärldsbevakning uttrycktes på detta möte att en Familjecentral 
för 0 - 6 år inte skulle täcka Ånges behov fullt ut vad det gäller barn och unga.  
 
Januari 2021 
Mötet sker angående familjecentral. Nära vårdsamordnare påbörjar en kartläggning som görs i en 
digital Whiteboard (presenteras 21/2). Denna har Nära vård samordnare utformat tillsammans med 
utvecklare i Regionen, utvecklingsledare Kommunförbundet och barn entrén.  
Resultat av kartläggning som vi gjort fram till idag visar att barn och unga och deras familjer i behov 
av stöd och hjälp kan behöva berätta sin historia för många olika personer inom olika professioner. 
Vi kontakt blir man ofta hänvisad vidare.  
 
Även vårdnadshavarna behöver i nuläget tala och samordna olika kontakter själva. Det finns minst 
50 olika yrkestitlar så situationen blir inte enkel. Det har även framkommit att dessa yrkestitlar inte 
känner till varandra i länet och kommun vilket förvårar samordning i nuläget vad det gäller barn och 
unga. Detta kan i värsta fall leda till dubbelarbete eller att barnet faller mellan stolarna så det är 
oklart vem som ska göra vad. Kommunen tillsammans med Regionen behöver ta ett krafttag och 
tillsammans arbeta för att bättre samordna insatserna för barn och unga med utgångspunkt från den 
kartläggning som gjorts fram till idag. Ånge är unikt, vi bygger något nytt. Framtagande och 
implementering måste få ta tid. 
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